maça, vel cultrum, donet inde mille solidos aut perdat pungenum. Et si unus occiderit ad alium pectet d. solidos. Et si unus ad alium cum pugno percuxerit vel ad capillos aprehenderit, pectet inde xxv, solidos. Et si in terram iacet pectet ccl, solidos. Et si aliquis in domo vicini sui iratus intraverit vel pignora inde traxerit, pectet xxv, solidos dominus domus. Et quod merinus meus non accipiat caloniam de ullo homine iaccae, nisi per laudamentum de sex melioribus vicinis iaccensibus. Et nullus ex omnibus hominibus de iacca non vadat ad iudicium in nullo loco nisi tantum intus iaccam. Et si aliquis falsam mensuram vel pesum tenuerit pectet l.x. Solidos. Et quod omnes homines vadant admolendum in molendinis ubi voluerint exceptis Iudeis et qui panem tantum venditionis faciunt. Et non detis vestras honores nec vendatis ad ecclesiam neque ad infanzones. Et si aliquis homo est captus pro avere quod debeat, ille qui voluerit capere illum hominem cum meo merino capiat, et in palatio meo mittat, et meus carcerarius servet eum, et tribus diebus transactis, ille qui caepit eum det ei cotidie unam obulatam panis, et si voluerit facere meus carcerarius eiciat eum foris. Et si aliquis homo pignoraverit sarracenum vel sarracenam vicini sui mittat eum in palacio meo, et dominus sarraceni vel sarracene det ei panem et aquam quia est homo et non debet ieiunare sicuti bestia.

Et quicumque voluerit istam cartam quam Facio populato-ribus iaccae pro crudelitate sua dirumpere sit excommunicatus et anatemazizatus, et omnino separatus o toto dei consorcio, si sit de meo genere vel de alio, amem, amen, amen, fiat, fiat, fiat.

Facta carta in anno ab incarnationis domini nostri Ihu Xpi.
E^a M^a C^a

Ego Sancius gratia dei aragonensium Rex et pampilonen-sium haec supra dicta iussi et hoc signum + Sancii manu mea feci.

Ego Petrus filius Sancii aragonensium regis, filius Ranimiri regis haec supradicta scribi volui et hoc signum manu mea feci.

El Libro de la Cadena del Concejo de Jaca – Dámaso Sangorrín y Dies-Garcés, ob. cit., pp. 109-113.

MAURICIO MOLHO EL FUERO DE JACA. EDICIÓN CRÍTICA. CSIC, ZARAGOZA, 1964.

EDICIÓN FACSIMIL. EL JUSTICIA DE ARAGÓN. DOS VOLÚMENES. ZARAGOZA, 2003.

EL FUERO CONCEDIDO A JACA POR SANCHO RAMÍREZ

Crismón. In nomine Domini nostri Ihesu Christi et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritu Sancti amen. Hec est carta auctoritatis et confirmationis quam ego Santius, gratia Dei Aragonensium rex et Pampilonensium, facio vobis notum omnibus hominibus qui sunt usque in orientem, et hoccidentem, et septentrionem, et meridiem, quod ego volo constituere civitatem in mea villa que dicitur Iaka.